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PREDSJEDAVAJUĆI MILUTIN SIMOVIĆ (15.09.16 10:40:21) 

 
 Koleginice i kolege poslanici, počinjemo rad. 
 Otvaram sjednicu šestog vanrednog zasijedanja u 2016.godini Skupštine Crne Gore 25. 
saziva. Podsjećam da je predsjednik Skupštine sazvao Skupštinu na sjednicu vanrednog 
zasijedanja saglasno Poslovniku Skupštine a na zahtjev 32 poslanika. Zahtjevom za sazivanje 
Skupštine za dnevni red sjednice određen  je Predlog za pokretanje postupka za utvrđivanje 
da li je predsjednik Crne Gore povrijedio Ustav.  
 Treba da usvojimo prije toga zapisnike sa sedme posebne, osme i jedanaeste posebne 
sjednice prvog redovnog proljećnjeg zasijedanja u ovoj godini i sa sjednice trećeg, četvrtog i petog 
vanrednog zasijedanja u 2016.godini. Pitam da li neko od poslanica i poslanika ima primjedbi na 
neki od ovih zapisnika? 
 Razumijem da nema i konstatujem da smo usvojili naprijed navedene zapisnike.  
 Saglasno Poslovniku Skupštine konstatujem da su usvojeni zapisnici sa sedme, posebne 
osme i jedanaeste i trećeg, četvrtog i petog vanrednog zasijedanja u 2016. godini.  
 Kolege poslanici, na zahtjev predsjednika Skupštine i obavljenih konstultacija sa članovima 
kolegijuma predsjednika Skupštine prekidamo sjednicu i nastavljamo sjutra, sa jednom molbom, 
da ovu proceduralnu obavezu, da kažem proceduralni dio, obavezni dio našeg zajedničkog rada 
završimo i za ostale dvije sjednice koje su zakazane za danas, s molbom da napravimo pauzu od 
par minuta između sjednica radi stenograma. Hvala vam. 
 Procedura, izvolite. 
 
 
 MLADEN BOJANIĆ (15.09.16 10:42:41) 
 
 Izvinjavam se, neću vas zadržavati, samo da mi odgovorite, rekli ste u najavi da je na 
sjednici kolegijuma dogovor napravljen tako, da je konsultacija kolegijuma, je li? 
 
 
 PREDSJEDAVAJUĆI MILUTIN SIMOVIĆ (15.09.16 10:42:52) 
 
 Konsultacijama sa članovima kolegijuma. 
 
 
 MLADEN BOJANIĆ (15.09.16 10:42:57) 
 
 Samo, hoćete li mi reći, jesam li ja član kolegijuma? Pitam da mi pojasnite. Pitam da mi 
objasnite. 
 
 
 PREDSJEDAVAJUĆI MILUTIN SIMOVIĆ (15.09.16 10:43:09) 
 
 Kolega Bojaniću, razumijem vaše pitanje, konsultovan sam na isti način kao što ste i vi. 
 
 
 MLADEN BOJANIĆ (15.09.16 10:43:14) 
 
 Pa onda recite nismo konsultovani nego smo dobili poruku sinoć u devet sati šta se dešava. 
To nije konsultacija, to je direktiva neka, očigledno. 
 
 
 PREDSJEDAVAJUĆI MILUTIN SIMOVIĆ (15.09.16 10:43:30) 
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 Predlažem da u duhu dobre atmosfere uvažimo ono što je zahtjev predsjednika 
Parlamenta. Podsjetiću vas da smo imali nedavno sličnu situaciju, na zahtjev jednog kolege 
poslanika smo imali sličnu situaciju. Hajmo da budemo ravnopravni i u uvažavanju procedura. 
Hvala vam. Razumjeli smo smo se. Važno je da smo se razumijeli. Pauza par minuta i 
nastavljamo sa sljedećom vanrednom sjednicom. Hvala. 
 
 
 
16. 09. 2016. 
 

Kolege poslanici, počinjemo s radom.  
 Nastavljamo šednicu šestog vanrednog zasijedanja. Podsjećam da sam sazvao Skupštinu 
na sjednicu vanrednog zasijedanja shodno Poslovniku Skupštine i na zahtjev 32 poslanika. 
Zahtjevom za sazivanjem Skupštine za dnevni red sjednice određen je Predlog za pokretanje 
postupka za utvrđivanje da li je predsjednik Crne Gore povrijedio Ustav.  
 Prelazimo na izjašnjavanje o dnevnom redu, ako smo saglasni.  
 Traži proceduralno kolega Gošović. Izvolite, kolega. 
 
 
 NEVEN GOŠOVIĆ (16.09.16 13:22:13) 
 
 Kolege poslanici, poštovana Skupštino,  
 Kada je u pitanju Predlog za pokretanje postupka za utvrđivanje da li je predsjednik Crne 
Gore povrijedio Ustav, pored odredbi Poslovnika kojim se uređuje pitanje sazivanja sjednice u 
vremenu vanrednog zasijedanja Parlamenta, neophodno je da se imaju u vidu i odredbe člana 185 
stav 1 do 5 Poslovnika Skupštine Crne Gore kojim je u stavu 1 propisano da Predlog za 
pokretanje postupka za utvrđivanje da li je predsjednik Crne Gore povrijedio Ustav, stavlja se na 
dnevni red sjednice Skupštine najranije deset dana od dana podnošenja.  
 Stavljanje na dnevni red samo po sebi jasno ukazuje na nemogućnost opstrukcije 
podnesenog predloga Skupštini u postupku utvrđivanja glasanja o dnevnom redu za predloženu 
sjednicu Skupštine na kojoj bi se razmatrao Predlog za pokretanje postupka za utvrđivanje da li je 
predsjednik Crne Gore povrijedio Ustav. S druge strane, ispunjeni su svi uslovi propisani 
Poslovnikom i Ustavom za razmatranje ovog predloga i otvaranje pretresa u Parlamentu.  
 Takođe, želim da ukažem da je predsjedniku Crne Gore od strane predsjednika Skupštine i 
dostavljen dopis u vidu obaveze njegovog izjašnjenja u odnosu na podneseni predlog, u smislu 
člana 98 stav 4 Ustava Crne Gore i da je predsjednik Crne Gore svojim dopisom od 6. septembra 
2016. godine naznačio da je u više navrata detaljno objasnio iz kojih razloga nije zakazao izbore u 
Glavnom gradu i njegovim opštinama Golubovci i Tuzi, upravo poštujući Ustav Crne Gore i zakon 
koji opredjeljuje moju obavezu raspisivanju izbora. Ako bude potrebe ove razloge ću ponoviti i 
detaljnije objasniti na 26. sazivu sjednice 6. vanrednog zasijedanja Skupštine Crne Gore koju ste 
zakazali za 15. septembar ove godine, na kojom će se razmatrati Predlog za pokretanje postupka 
za utvrđivanje da li je predsjednik Crne Gore povrijedio Ustav.  
 Dakle, predsjednik Crne Gore nije dostavio izjašnjenje ovom Parlamentu, najavio je mogući 
dolazak, a vidimo da predsjednika Crne Gore nema na današnjoj sjednici Skupštine. Ne znam da 
li je, predsjedniče Skupštine, predsjednik Crne Gore upoznat da se danas održava ova sjednica i 
da li možemo očekivati njegov dolazak u Parlament da bismo vodili pretres i čuli konačno 
izjašnjenje predsjednika Crne Gore u odnosu na podneseni predlog. Kratko ću da kažem da su tu 
zakonske odredbe veoma jasne i da im tumača ne treba. Zakonom o lokalnoj samoupravi Opština 
Tuzi i Opština Golubovci u okviru Glavnog grada su utvrđene kao posebne jedinice lokalne 
samouprave po prvi put u sistemu lokalne samouprave u Crnoj Gori. Jasno odredbama Zakona o 
teritorijalnoj organizaciji Crne Gore konstatovano je da je riječ o teritorijalnoj promjeni koja ima za 
posledicu raspisivanje izbora kako za gradske opštine Golubovci i Tuzi u okviru Glavnog grada 
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tako i za sam Glavni grad.  
 Ono što je posebno važno, pored toga što je neraspisivanjem izbora predsjednik Crne Gore 
povrijedio prava građana zajamčena Ustavom, praktično se onemogućava bilo koja primjena seta 
izbornog zakonodavstva vezano za lokalnu samoupravu kada su u pitanju opštine u okviru 
Glavnog grada. Do održavanja izbora nemoguće je izabrati organe uprave u tim opštinama. 
Takođe je donijet i budžet. Te opštine će imati ubuduće samo Finansijski plan umjesto budžeta. 
Samim tim nije data mogućnost ni skupštinama opštine u okviru Glavnom grada da izmjene i 
donesu svoj statut, jednostavno zakoni se ni u kom vidu ne primjenjuju svakako na štetu 
ostvarivanja sloboda i prava građana u tim opštinama propisani zakonom.  
 Zbog svega ovog očekujem da ovaj parlament predloženi predlog uvrsti u dnevni red i obavi 
se rasprava. U suprotnom, mogu samo da najavim da mi od ovog predloga nećemo odustati i ako 
danas ne dođe, eventualno, do njegovog uvrštavanja u dnevni red, da ćemo to ponoviti i nakon 
izbora. Jer, jednostavno svako za povredu Ustava mora da odgovara, makar to bio i predsjednik 
Crne Gore. Uostalom, to je jasno zapisano i u samom Ustavu. Zahvaljujem. 
 
 
 PREDŚEDNIK DARKO PAJOVIĆ (16.09.16 13:27:11) 
 
 Hvala vam, kolega Gošoviću.  
 Da li još neko želi? Ako ne, prije toga samo odgovor. Nemate pravo, imate samo 
proceduru, a već je iskoristio u ime dijela poslanika koji su nezavisni poslanici, poseban klub 
poslanika. Hvala vam.  
 Samo dvije stvari koje su važne nakon izlaganja kolege Gošovića. To je da je predsjednik 
svakako spreman i on je lično izrazio želju da bude ovdje prisutan, čak i u dijelu samog glasanja. 
Moja procjena je bila da ga zamolim da sačeka da se usvoji ili, eventualno, ne usvoji dnevni red 
tako da kod njega ne da imate raspoloženje nego i veliku želju da dođe i da raspravlja o ovome.  
 S druge strane, Ustavni odbor je bio, takođe, jasan, kolega Gošoviću, kada je u pitanju ova 
tematika. Na kraju, možda još jednom da pročitam bez obzira što uporno insistirate. Samo ću vam 
pročitati članove 90 stav 4 Ustava Crne Gore, član 128 stav 4 Poslovnika Skupštine, član 128 stav 
6 Poslovnika Skupštine, član 94 stav 1 Poslovnika i član 92 stav 1 Poslovnika Skupštine da se 
dnevni red sjednice utvrđuje na sjednici i da za ovakve sjednice važi dio Poslovnika kao za 
redovna zasijedanja. Ali kažem, na svakoj, čini mi se, vanrednoj sjednici upozoravate na stvari, 
prenebregavajući da sve ono što ste imali u prošlosti je upravo ovako kako je i danas. Hvala vam, 
kolege.  
 Molim vas da pređemo na iznjašnjavanje. Podsjećam, glasamo o Predlogu za pokretanje 
postupka za utvrđivanje da li je predsjednik Crne Gore povrijedio Ustav. Izvolite. Otvaram 
glasanje.  
 Hvala, kolege. Da li možemo da zaključimo glasanje? Hvala vam.  

Ukupno su glasala 72 poslanika, 36 za, 33 protiv, uzdržanih tri. Konstatujem da predlog 
dnevnog reda nije dobio potrebnu većinu. Hvala vam, kolege. 
 
 
 
 
 


